MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS - DEP
EQUIPE DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – ELC

ATA DE ABERTURA, HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTA.
CC 01/001.013953.15.0

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às 9h30min, na sala de
reuniões do Departamento de Esgotos Pluviais, na Rua Lima e Silva, 972, foram
iniciados os trabalhos para abertura da Concorrência n.º 01/2015, para contratação de
empresa para execução do Alargamento do Canal do Arroio Sarandi, entre a Rua
Salomão Malcon e a Alameda 3 de Outubro (380 m), Vila Leão, região Norte, no
Município de Porto Alegre, através da Comissão designados pela Portaria nº 14 de 16 de
janeiro de 2015. Primeiramente foi recebida a Carta Credencial da empresa MGL
Engenharia Ltda, única empresa participante do certame. Após foi aberto o envelope n.º
1 relativo à documentação da empresa licitante. A documentação foi conferida e
rubricada pela Comissão. Analisada a documentação, a Comissão habilitou a empresa
licitante, por estar de acordo com o Edital 01/001.013953.15.0. Questionada, a licitante
abriu mão do prazo recursal relativo à fase de habilitação. Após, foi aberto o envelope n.º
2 da Proposta, da empresa MGL Engenharia Ltda, apresentando o preço de R$
3.295.471,56 (três milhões, duzentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e setenta e um
reais e cinquenta e seis centavos). Analisada a proposta verificou-se que foi apresentada
conforme o Edital. Questionada, a licitante abriu mão do prazo recursal referente à fase
de classificação. Efetuado o cálculo de inexiquibilidade chegou-se ao valou de R$
2.306.830,09, conforme tabela anexa ao processo, abaixo do ofertado. Para o calculo de
garantia adicional, prescindiu-se da mesma. Conforme Edital, item 17.1, o prazo de
execução da obra é de 18 (dezoito) meses. Salienta-se que o Cronograma Físico-
Financeiro está apresentado erroneamente no Edital, constando um prazo de 16
(dezesseis) meses. A licitante apresentou um cronograma físico-financeira conforme o
Edital. Assim a Comissão suspende essa sessão a fim de escoimar os erros contidos
neste. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, da qual para constar foi
lavrada a presente Ata, que segue assinada por mim, Denise Radetski, Secretária, pelos
demais membros da Comissão e pelo licitante.

Secretário: Denise Radetski

Comissão: Giovani Facchin

  Daniela Bolzan Lisboa

  Marcelo Daldon

Fabio Machado

Miguel Barreto

MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS - DEP
EQUIPE DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – ELC

Andrea Aline da Rosa

Licitantes:

MGL Engenharia Ltda